940 *sacerdotium* Cf. *Ex.* 28,1–29,37.  
*victimae* Cf. u.a. *Lv.* 1,1–7,38.

ferox aduersus ecclesiam Dei, humilem et imbecillem in se sed *fortem ac potentem* in Deo corroboratore. Accessit ad robur etiam concordia. Quicquid potuerunt scribae versutia, Pharisaei peritia, seniores autoritate, Annas et Caiaphas muneris dignitate, populus clamoribus ac tumultu, id omne expeditum est in Christum ac mox in apostolos. Homicidium fortuito commissum solet leuiore plecti suppicio; at Pharisaei diu prementes animi maliciam quot cuniculis moliti sunt mortem Iesu! Quaerebant illum occulte interficere. Vbi hoc consilium vicisset animi furor, quae situs est praetextus, vt amore pietatis ac religionis viderentur ad necem adegisse Dominum. Sic et Nero vrbis incensae inuidiam transtulit in nomen christianorum, sic obiiciebantur illis maleficia et infanticidia. Nimirum hoc est quaerere animam iusti.

Sed magis in Iudeos quadrat quod addit: *Et non proposuerunt te in conspectu suo.* Gentes enim non nouerant Deum, Iudei nouerant quidem, sed *non proposuerunt eum in conspectu suo*, sed vocanti et inuitanti obuerterunt dorsum, auerterunt oculos, obturauerunt aures. Etenim si Deum Patrem proposuissent in conspectu suo, quomodo non veriti fuissent illius occidere Filium? Sed pruae cupiditates veluti lemae obuersabantur oculis illorum, vt Deum videre non possent. Obuersabatur auaritia, obuersabatur autoritas quam obtinebant apud populum, obuersabatur vitae dignitas qua caeteris praeminentebant aliaque commoda quae tueri malebant quam intueri Deum. Quisquis oculos figit in Deum non potest diu peccare. At qui auersus a Deo sese permittit animi sui cupiditatibus, tandem in barathrum extremae impietatis deuoluitur in tantum excaecatus, vt sibi persuadeat etiam sancte fieri quae sceleratissime designat.

Dicunt Iudei: Hominem occidimus, Deum esse nesciebamus. Esto sane: occidistis hominem sed innocentem ac benemeritum nec horruistis quod horruit facere Pilatus, qui quae siuit occasionem dimittendi innoxium, quod horruit vxor Pilati et mulier et ethnica, sed vicit vestra malicia, quae nisi prorsus excaecasset vos, potuissetis in Iesu perspicere quiddam homine maius. Si pepercis|setis homini per hominem peruenissetis ad Deum. A nobis, inquiunt, occisus non est. Imo vos illum vestris vocibus occidistis, hoc sceleratus quod dolis diu quae siuit animam illius, et iustum praesidem ad impii facinoris ministerium improbis vociferationibus adegistis.

Haec erat querimonia capitis, haec erat querimonia nascentis ecclesiae, quae non solum principum saeuitia per exilia, cruciatus et mortes fuit crudeliter exagitata, verum etiam per Iudeos in seruitutem legis retrahentes, molientes, per haereticos ecclesiae retia variis dogmatibus rumpentes, per falsos fratres qui hoc crudelius persequebantur ecclesiam quod in illius sinu fuerentur. Quanquam autem non semper eadem est rerum humanarum facies, tamen ab exordio mundi usque ad consummationem corpus Christi clamat ad Deum: *Deus, iniqui insurrexerunt super me, et synagoga potentium quae siuit animam meam, nec proposuerunt te in conspectu suo.*

Nulla aetas non habet Herodes suos infantium trucidatores, nulla non

985 habet Annas et Caiaphas, scribas et Phariseos suos, etiam tranquillissimis ecclesiae temporibus, non solum hoc turbulentissimo seculo quo dissidiis et opinionum et animorum ita discissa sunt retia, vt vix ab iis qui tenent apostolorum vices reconcinnari queant, quod in Euangelio legimus fecisse apostolos. Atque vt haec tempestas absit nunquam non tolerare cogitur ecclesia intra sinus suos titulo christianos vita paganos, qui dum pestiferis 990 colloquiis et exemplis corrumpunt mores bonos quanto plures quantoque crudelius occidunt quam fecit Herodes aut Nero! Quid enim potuit illorum ad extremum exasperata crudelitas? Nihil aliud quam occidere corpus. Hi tot animas mittunt in gehennam. Proinde non deflet martyrum mortes ecclesia, sed eas gaudiis celebrat natales appellans; hic vero deplorat amarissimis 995 lacrymis intra complexum suum suos filiolos quos Christo genuit trucidari; super his plorans, lamentans et ciuilans non recipit consolationem *quia non*

941–942 *fortem ... Deo corroboratore* Cf. Phil. 4,13: "Omnia possum in eo qui me confortat"; im NT des Er., LB VI, 878 A: "Omnia possum per Christum, qui me corroborat". Cf. Annotation zu dieser Stelle, LB VI, 878 C–D: "Ev τῷ ἐδυναμοῦντι. Non est confortat, quasi consolatur et reficit, sed confortat, id est, potentem ac fortem reddit: corroborat erat Latinus".

947 *cuniculis moliti sunt* Cf. Er. *Adag.* 3661 (Cuniculi oppugnare), LB II, 1112 B. *Quaerebant ... interficere* Cf. Mt. 26,3–5; Mc. 14,1–2; Lc. 22,2; Ioh. 7,1.

948–949 *quaesitus est ... Dominum* Cf. Ioh. 11,50 und 18,14.

949–951 *Sic et Nero ... infanticidia* Suet. Ner. 16, 2, und Tac. *Ann.* XV, 44. Auch Eus. *H.E.* II, 25, nos. 1–4, Migne PG 20, 209–212.

958–960 *Obuersabatur auaritia ... Deum* Cf. u.a. Mt. 23,1–31.

965 970 *Dicunt Iudei ... Deum* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 19, CCSL 39, p. 1192, ll. 43–47.

965–973 *Dicunt Iudei ... adegitistis* Cf. Er. *Divi Ioannis Chrysostomi aduersus Iudeos orationes quinque*, in: *Ioannes Chrysostomus et D. Athanasius, lucubrationes aliquot, in lucem editae per Erasnum*, Basileae, 1527. Die *Orationes*, interpretete Desiderio Erasmo Roterodamo wurden 1527 publiziert, und die Widmung trägt das Datum "IX. Kalend. Aprilis MDXXVII" (LB VIII, 1–6; Allen, Ep. 1800; die *Orationes*, LB VIII, 7–58). Cf. Er. *Rat. ver. theol.*, Holborn, pp. 216–221.

966–967 *quod horruit ... innoxium* Cf. Mt. 27, 11–26; Mc. 15,2–15; Lc. 23,1–15; Ioh. 18, 28–19,16.

967–968 *quod horruit ... ethnica* Cf. Mt. 27,19. 968–969 *sed vicit ... excaecasset vos* Cf. Ps. Hier.

*Brev. in Ps.*, Migne PL 26, 1079: "Obcaecauerat eos [sc. Iudeos] malitia eorum".

970–973 *A nobis ... adegitistis* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 19, CCSL 39, p. 1192, ll. 36–43.

971–973 *Imo vos ... adegitistis* Cf. Mt. 27,23–25; Mc. 15,13–14; Lc. 23,18–23; Ioh. 18,40 und 19,12–15.

972 *iustum praesidem* Cf. 2. *Tim.* 4,8: "iustus iudex".

974–998 *Haec erat ... Deum* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 19, CCSL 39, pp. 1191–1192, ll. 15–25.

976–977 *verumetiam ... molientes* Cf. z.B. *Act.* 15,1–35.

977 *per haereticos ... rumpentes* Cf. Hier. *Tract. in Ps.*, CCSL 78, p. 321, ll. 237–238: "Difficile haereticos inuenies inperitos: omnes enim haeretici magistri instructi sunt scientia saeculari. Non habent retem apostolicum, sed catenulas dialecticas". Diesen Kommentar des Hier. hat Er. jedoch nicht gekannt.

977–979 *per falsos ... souerentur* Cf. 2. *Cor.* 11,26 und *Gal.* 2,4.

980 *consummationem* Das NT spricht von der "consummatio saeculi", u.a. in Mt. 13,39–40.

985–986 *quo dissidiis ... retia* Cf. *supra*, n.l. 977.

987–988 *quod ... apostolos* Cf. Mt. 4,21 und Mc. 1,19.

992 *Nihil aliud ... corpus* Cf. Mt. 10,28 und Lc. 12,4–5.

993 *mittunt in gehennam* Cf. u.a. Mt. 5,29.

993–994 *Proinde ... appellans* Cf. u.a. Aug. *Serm.* 310, 1: "vt natales vocet pretiosas martyrum mortes", Migne PL 38, 1412–1413.

996–997 *super his ... non sunt* Cf. Mt. 2,18, wo Ir. 31,15 zitiert wird.

*sunt.* Nam totus ac vere periiit quod quidem est in ipso qui crimen admisit, crimen inquam quod occidit animam, quod illi vitam eripit Deum.

Intelligunt quid dicam, quicunque sunt viua ecclesiae membra, qui gaudent quoties glorificatur vnum membrum ac discruciantur quoties offenditur aut obfuscatur aliquod membrum. Siquidem in viuo corpore membrorum omnium consensus est, siue vt melius Graeci συμπάθεια. Qui fieri possit igitur vt haec non discrucient animum hominis vere pii? Paulus subinde parturiens clamat: *Quis scandalizatur, et ego non vor?* Quot auellunt a Christo temulenti, aleatores, scortatores, ambitiosi, malefici! Non potes non videre quod nusquam non ingeritur oculis. Si vides nec doles non viuit in te christiana charitas. Quin hunc tumultum quisque nostrum in se ipso sentit nisi totus mortuus est. Beatus Paulus nullam relaxationis spem dedit in hac vita neque quemquam exemit ab hoc certamine, sed omnibus *qui volunt pie viuere in Christo Iesu* denunciat futurum, vt persequitionem patiantur. Si sentis vtique clamas, si non sentis non pie viuis in Christo.

Appello singulorum conscientias, quis nostrum est qui non discruciatur quoties aduersus bonum propositum nostrum coorintur impiae cupiditates, vere παρόντοι, non obtemperantes legi sed excitantes nouam *legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostraræ?* Si quis inficietur se nihil tale perpeti secum, quid aliud lucrifaciet quam impudentis opinionem, quum ipse Paulus hoc certamen professus ac veluti tedio victus clamet: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Lex Dei dicit: Communica pauperi de tua substantia; aduersus hanc cooritur avaritia reclamans: Imo rem quocumque modo possis auge. Lex Dei clamat: *Noli omnino resistere malo;* sed reclamat ira: Perde hostem vt fruaris vindicta. Clamat lex Dei: *Vigilate et orate;* sed animo ad haec properanti grauiter obstrepit luxus et huius comes somnolentia. Lex Dei inuitat ad pudicitiam et continentiam; sed | insurgit libido prorsus alio stimulans. Et quis sufficiat commemorandis omnibus affectibus, qui veluti coniurati moliuntur in nobis Christum occidere? Superbi sunt ac paranomi, quia contempto Deo abducunt a praecepsis Dei; synagoga sunt, quia cupiditas cupiditatem adiuuat; potentes sunt, quia deiiciunt interdum viros fortissimos.

Quam validis machinis quatit animum nostrum carnis libido, quam vehementes impetus habet iracundia! *Quo non mortalia pectora cogit auri sacra fames!* Quos arietes admouet ambitio! Aduersus vnumquemlibet hostem tam potentem configere durum est; quanto durius aduersus talium agmen vel phalangem potius! Verum in his nemo despondeat animum, gaudeat potius agnoscens in se sortem piorum communem et accinctus armis spiritualibus fortiter pugnans clamet ad Dominum hoc quem nunc tractamus versiculo; et qui Christo dedit victoriam a morte, qui ecclesiam suam tot fluctibus agitatam mergi non patitur, neminem nostrum sinet opprimi rebellione cupiditatum, si modo fiduciam in ipsius misericordia non in nostris viribus collocauerimus, nec auerterimus oculos nostros a Deo, sed illum in omnibus proposuerimus

40 in conspectu nostro illi offerentes corda nostra, cunctasque nostras actiones ita moderemur tanquam versantes coram oculis Dei. Quod autem exposuimus de Iudeis et regibus deque prauis cupiditatibus potest et ad impios spiritus accommodari, quibuscum est omnibus piis assidua conflictatio donec militamus *in hoc tabernaculo*.

45 Sed quid petit hic clamator tot inimicorum conspiratione grauatus? Num exitium hostium? Nusquam legimus in euangelicis aut apostolicis litteris ecclesiam orasse mortem persecutorum hominum, sed magis exemplo capitatis orat pro persecutoribus, *vt conuertantur et viuant*. Pro Diabolo non orat quia nec interire potest nec conuerti. Aduersus affectus carnis pugnat ac suspirat 50 hactenus vincens vt illis non seruiat, non vt extinguat. Scit enim hoc non dandum nisi post hanc vitam et ideo optat *dissolui et esse cum Christo*. Caeterum pro hominibus quamlibet impiis quamdiu viuunt orat vt *resipiscant a laqueis Diaboli*. Victoriam orat sed si fieri possit incruentam. Ea demum laeta victoria, quum et qui vincit liberatur a molestia et qui vincitur liberatur 55 a malicia. Tanta enim est Domini misericordia, vt et persecutorem ad se trahat per eos qui persecutionem patiuntur.

Hanc ineffabilem misericordiam implorat antistes noster Dominus Iesus: *Et tu, Domine Deus, miserator et misericors, patiens et multae misericordiae et verax.* Magna ac multiplex misericordia sit oportet, quae tantam superet maliciam et

999–11 *Intelligunt ... Christo* Cf. Aug. *Enarr. in Ps. 85*, no. 19, *CCSL* 39, p. 1192, ll. 25–33.

999–1 *qui ... membrum* Cf. 1. *Cor. 12,26*.

4 *Quis ... vror* 2. *Cor. 11,29*.

9–10 *omnibus ... patiantur* Cf. 2. *Tim. 3,12*.

11 *non pie ... Christo* Cf. 2. *Tim. 3,12*.

12–15 *Appello ... nostras* Cf. *Rom. 7,14–23*.

Das Zitat ist *Rom. 7,23*.

17–18 *Infelix ... huius* *Rom. 7,24*.

18–19 *Communica ... substantia* Cf. z.B. 1. *Ioh. 3,17*.

20 *Noli ... malo* *Mt. 5,39*: “Ego autem dico vobis, non resistere malo”.

21 *Vigilate et orate* *Mt. 26,41*; auch 1. *Petr. 4,7*.

23 *Lex ... continentiam* Cf. u.a. *Gal. 5,22–24*.

26 *paranomi* Lateinisches Lehnwort ( $\pi\alpha\phi\acute{\alpha}\mu\omega\sigma$ ).

30 *Quo ... fames* Verg. *Aen.* III, 57: “Quid non mortalia pectora cogit auri sacra fames”.

34 *accinctus armis spiritualibus* Cf. *Eph. 6,10–17*.

41–43 *Quod ... accommodari* Cf. Arnob. *Comm. in Ps. 85*, Migne *PL* 53, 449: “et hos iniustos spiritus immundos, qui insurrexerunt in me confuderis”. Auch Ps. Hier. *Brev. in Ps.*, Migne *PL* 26, 1079: “Et synagogae potentium quaesierunt animam meam. Vi-

tiorum, seu daemoniorum. Non ex persona Christi haec propheta loquitur, sed intelligitur de Iudeis”.

43 *quibuscum ... conflictatio* Cf. *Eph. 6,12*.

44 *in hoc tabernaculo* 2. *Cor. 5,4*; 2. *Petr. 1,13*.

47 48 *exemplo ... persecutoribus* Cf. *Lc. 23,34*.

48 *vt ... viuant* *Lz. 33,11*.

51 *dissolui ... Christo* *Phil. 1,23*.

52–53 *vt resipiscant ... Diaboli* 2. *Tim. 2,26*.

56 *qui persecutionem patiuntur* Cf. u.a. 1. *Cor. 4,12*.

57 58 *Et tu ... verax* *Ps. 86,15*: “Et tu, Domine Deus, miserator et misericors; patiens et multae misericordiae et verax” (Er.; Hier. *Ps. Gal.*; Vulg.); “Et tu, Domine Deus meus, miserator et misericors; patiens et multum misericors et verax” (Hiet. *Ps. Rom.*); “Tu autem, Domine Deus, misericors et clemens; patiens et multae misericordiae et verus” (Hier. *Ps. Hebr.*); “Et tu, Domine Deus, miserator et misericors; longanimis et multum misericors et verax” (Aug. *Enarr. in Ps. 85*); Καὶ σύ, κύριε ὁ θεός, οἰκτίμων καὶ ἐλεήμων, μακρόθυμος καὶ πολυέλεος καὶ ἀληθινός (Sept.).

59 *Magna ... maliciam* Cf. Haymo *Explan. in Ps.*, Migne *PL* 116, 489: “Multae misericordiae, quia maior est misericordia quam culpa”.

60 pro tantis malis tantum bonorum reponat. Principio *Dominum Deum* vocat, qui potest quos vult exitio dare, sed pro immensa bonitate sua non vult mortem peccatoris, magis autem cupit omnes fieri saluos, quum nemini debeat salutem videlicet per Adae peccatum corrupta generis humani massa. Nec arbitror ociosum quod quinque voces hic tribuit Deo: *miserator, misericors, patiens, multae misericordiae et verax.* Quod Latine est *miserator*, Graece est *οἰκτήριων*. Ea vox competit illis qui miseris ac miserandis opitulanter. Quod nobis est *misericors*, Graecis est *ἐλεήμων*. Quod nobis est *patiens*, illis est *μακρόθυμος*, quae vox declarat animi lenitatem segnis ac lenti ad vindictam. Quod nobis est *multum misericors*, illis est *πολυέλεος*.

70 Si quis velit hac vocum congerie nihil aliud quam exaggerari magnitudinem diuinæ misericordiae, mea sententia non absurde dixerit. Nec tamen impia fuerit curiositas haec ita distinguere, vt *miserator* pertineat ad remissionem peccati originalis. Hic enim miseria verius est quam malicia; peccatum est sed alienum, et huic obnoxii ita sunt miseri vt sint et miserandi. Vagiunt infantes ac ploratu suo appellant miseratorem et horum infelicitati subuenit Dei miseratio, per circumcisioñem sub lege Mosaica, per baptismum sub euangelica. Sine sua culpa perierant, sed sine sua opera seruantur. Alienò peccato mortui sunt, sed aliena fide reuiuiscent.

LB 546 75 *Miserator* igitur est infantibus, *misericors* etiam iis qui adulti baptizantur  
 80 magis grauati suis peccatis quam Adae. Iam quum omnibus sit paratus baptismus, tamen multi solent differre in extremum vitae *seruientes* interim *cupiditatibus* suis, quumque cunctos inuitarit ad euangeli gratiam, tamen a Iudeis fere spreta est Dei benignitas et a gentibus irrisum est euangelium. Quid talibus debebatur nisi supremum exitium? Sed hos quoque diu tolerauit  
 85 Dei lenitas, si forte tandem resipiscant et ad cor redeant. Est ille quidem praescius qui mutaturi sint animum qui non, et tamen tolerat, partim vt illustriorem reddat suam iustitiam, partim vt nos doceat lenitatem erga peccantes de quibus certi non sumus quando sint ad bonam frugem conuertendi.

90 Iudei tot seculis persistunt in caecitate sua et tamen tolerat illos Dominus quotidie per ecclesiam suam inuitans ad regenerationem. Tolerat eosdem populus christianus blasphemos in Christum, male precantes nobis omnibus, quum possit illos funditus extinguere si velit. Magna paucitas est Iudeorum ad numerum christianorum, non habent ciuitatem, non habent leges, non  
 95 habent magistratus aut principem, non habent arma neque copias, possent vno die trucidari omnes, sed tolerantur in spem quam nobis dedit Paulus apostolus scribens Romanis. Negat enim sic prolapsos esse Iudeos vt conciderint et arcanum aperiens amicis praedicat futurum, vt posteaquam *plenitudo gentium intrauerit resipiscentibus* denuo Iudeis *omnis Israel fiat saluus*  
 100 iuxta vaticinium Esaiae: *Veniet ex Sion qui eripiet et auerteret iniquitatem ab Iacob.*

An non haec admiranda Domini lenitas? Si quis conuicium iaciat in ho-

minem principem, vt subito rapitur ad supplicium, quam atrocibus modis examinatur! Et tamen interdum vere digneque dicitur quod in principem dicitur. At Deus cui debetur omnis gloria tanta lenitate tolerat Iudeos, paganos et haereticos, inuitans ad poenitentiam. Miranda sane lenitas, sed admirabilior est qua quotidie tolerat christianos post acceptam baptismi gratiam, post gustatum *bonum Dei verbum* toties relabentes in omne scelerum genus, *ostentui habentes Filium Dei* et illius sanguinem pollutum ducentes, eumque quod sane in ipsis est denuo crucifigentes. Nec in hos saltē vibrat fulmen irae suae iustissimae, sed auersos reuocat, conuersos recipit remedio poenitentiae. Nec recipit semel atque iterum, quotiescunque ingemuerit peccator recipit ac restituit. Habetis insignem Dei lenitatem quam Septuaginta verterunt μαχροθυμίαν. Eam nonnulli verterunt longanimitatem:

61–62 *non vult mortem peccatoris* Cf. *Ez.* 18,23:

“Numquid voluntatis meae est mors impi? dicit Dominus Deus; et non vt conuertatur a viis suis, et viuat?”.

62 *cupit ... saluus* Cf. 1. *Tim.* 2,4.

63 *per Adae ... massa* Cf. 1. *Cor.* 15,22.

65–69 *Quod Latine ... πολυέλεος* Cf. *supra*, p. 405, n.ll. 57 58.

65–66 *Quod Latine ... opitulantur* Er., Hier. *Ps.* Rom. und *Ps. Gal.*, die Vulg. und auch Aug. *Enarr. in Ps.* 85 haben hier ‘miserator’, nur Hier. *Ps. Hebr.* hat ‘misericors’. Luther, *Heilige Schrift*: “DV aber Herr Gott bist barmhertzig”. Buber, *Preisungen*: “Du aber, mein Herr, bist Gottheit erbarmend”. Im *NT* οἰκτήμων nur in *Lc.* 6,36 (Er. und die Vulg. übersetzen hier mit ‘misericors’) und in *Iac.* 5,11 (die Vulg. hat hier ‘miserator’, Er. ‘comiserans’).

66–67 *Quod nobis ... ἐλεήμων* Fast alle lateinische Übersetzungen haben hier ‘miserator’, nur Hier. *Ps. Hebr.* hat ‘clemens’. Luther, *Heilige Schrift*, ‘gnedig’, und Buber, *Preisungen*, ‘gönnend’.

67–68 *Quod nobis ... vindictam* Hier haben fast alle Übersetzungen ‘patiens’, Aug. *Enarr. in Ps.* jedoch ‘longanimis’. Siehe dazu *infra*, n.l. 114. Luther, *Heilige Schrift*, hat ‘geduldig’, und Buber, *Preisungen*, hat hier ‘langmütig’.

69 *Quod nobis ... πολυέλεος* Übersetzungswissen: ‘multae misericordiae’ (Er., *supra*, p. 405, l. 58 und p. 406, l. 65. Hier. *Ps. Hebr.* und *Ps. Gal.*; Vulg.) und ‘multum misericors’ (Er. in dieser Stelle; Hier. *Ps. Rom.*; Vulg.). Luther, *Heilige Schrift*, hat ‘grosser Güte’, und Buber, *Preisungen*, ‘reich an Huld’.

81–82 *seruientes interim cupiditatibus* *Tit.* 3,3: “seruientes desideriis et voluptatibus variis”, im *NT* des Er., *LB VI*, 972 B, “seruientes desideriis ac voluptatibus variis”,

in den *Paraphr. in Tit.*, *LB VII*, 1073 B, dagegen “seruientes cupiditatibus ac voluptatibus variis”.

82–83 *a Iudeis ... euangelium* Cf. 1. *Cor.* 1, 22–23.

85 *ad cor redeant* Cf. *Is.* 46,8.

91 *regenerationem* Cf. *Tit.* 3,5.

96–101 *tolerantur ... Iacob* Eine Kurzfassung von *Rom.* 11,25–32. Cf. die Auslegung der Stelle in Er. *Paraphr. in Rom.*, *LB VII*, 815 E–816 E.

98 *arcانum Rom.* 11,25: “mysterium hoc” (Vulg. und auch *NT* des Er.). Cf. Annotation zu dieser Stelle, *LB VI*, 625 D: “Hoc loco *mysterium* nihil aliud sonat quam rem *arcanam* et paucis cognitam, neque communicandam nisi initiatis”. Cf. Er. *Paraphr. in Rom.*, *LB VIII*, 815 E: “Aperiam vobis fratres *arcanum* quiddam”.

99 *plenitudo ... intrauerit Rom.* 11,25.  
*omnis ... saluus Rom.* 11,26.

100–101 *Veniet ... Iacob Rom.* 11,26, wo Paulus *Is.* 59,20 nach der Sept. zitiert. Cf. *Annot.* 32 zu *Rom.* 11,26 im *NT* des Er., *LB VI*, 625 E–F.

108–110 *post gustatum ... crucifigentes* Cf. *Hebr.* 6,4–6.

114 *nonnulli verterunt longanimitatem* Cf. u.a. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 20, *CCSL* 39, pp. 1192–1193: “longanimis et multum misericors et verax”. In seinem *NT* übersetzt Er. μαχροθυμία meist mit ‘lenitas’, während die Vulg. ‘longanimitas’ oder ‘patientia’ hat. Cf. z.B. *Rom.* 2,4 und *Rom.* 9,22. Zuweilen hat Er. ‘patientia’ oder ‘clemencia’. Cf. *Annot.* 3 zu *Eph.* 4,2, *LB VI*, 844 D: “Μαχροθυμίας, id est, longanimitate, si quis ad verbum reddat. Ambrosius sic legit, cum omni humilitate animi et modestia, cum magnanimitate, μαχροθυμίαν vertens magnanimitatem, quam magis sonet animi lenitatem ac moderationem, qua fit vt non

115 μακρὸν enim longum, et θυμὸς interdum significat impetum atque ardorem efferuentis animi. Vnde quidam ex Hebraeo sermone pro *patiens* vertere maluerunt *lentus furore*. Apud homines enim quamvis placidos furor fit laesa saepius patientia, at diuina lenitas inuincibilis est. Quamdiu durat haec vita parata est misericordia et si quando immittit hic afflictionem peccantibus 120 medicina verius est quam vindicta.

Nec vero solum miserator est erga paruulos, misericors erga adultos et suis quoque sceleribus contaminatos, patiens erga recrastinatores ac subinde relabentes, verum etiam πολυέλεος est erga resipiscentes, vel ex Iudaismo, vel ex paganismo, vel ex sceleribus in christianismo commissis, non modo condonans eis omnia peccata, sed insuper locupletans multis donis spirituallium gratiarum, centuplum reddens in hoc seculo et insuper vitam aeternam in futuro. Fratres dilectissimi, an non haec largissima misericordia? Quid simile reperitur inter homines quantumuis placabiles aut misericordes? Hic memineritis quod frequenter admonui: quicquid nobis remittit Deus, quicquid nobis largitur misericordiam esse, ne perdamus munus si non agnouerimus autorem muneris.

Postremo loco posuit verax, quae vox ad promissa Dei pertinet. Haec enim omnia quae largitur nobis non facit nostris meritis prouocatus, sed ita destinarat aeterno suo consilio, prius quam mundus oriretur, et ante tot annorum milia pollicitus est per prophetas sanctos, | nec hactenus quicquam omissum est eorum quae promiserat. Nec dubitandum quin eadem fide sit praestaturus quae promisit de consummatione mundi, de iudicio supremo, resurrectione et felicitate iustorum. Promisit autem vt nobis augeret fiduciam. Siquidem vt dona ita et promissa Dei nesciunt poenitentiam. Natura verax, 130 etiam si nos negauerimus eum peccando, ipse seipsum abnegare non potest subtrahendo misericordiam qui pollicitus est veniam cuius resipiscenti.

Ergo, Deus meus, quum talis sis bonitate naturali, quum per prophetas tuos fidem tuam omnibus obstrinxeris, quum hactenus cooperis praestare promissa me misso in mundum vt mea morte restituatur genus humanum, 145 respice in me et miserere mei. Reluctatur tuae bonitati pertinax Iudeorum malicia, ac mox totus mundus vniuersis machinis insurget aduersus euangelium extinguere studens regnum coelorum. Ne respicias, Deus, caecitatem illorum, sed in me respice cui pollicitus es *haereditatem omnium gentium* et possessionem meam terminos terrae. Dixisti: *Intende, prospere procede et regna*. Ecce 150 adsum conflicturus cum hoste pro regno tuo, quod per me tibi voluisti vindicare. Fause praelianti, da victoriam, da imperium puer tuo, siue da potentiam filio tuo.

Kράτος enim et robur significat et imperium. Robur conuenit certanti, imperium victori. Hic enim est ille Dauid manu fortis, qui dilacerauit ora leonis et vrsi pro gloria totius Israelis singulari certamine congressurus cum superbo Goliath, cuius fiducia erat in gladio, hasta et clypeo; hic autem venit

exarmatus gladio Saulis et galea aerea loricaque; non enim assueuit dux noster talibus armis nec in hoc venerat ut armis sibi pararet regnum huius mundi, sed aggreditur armatus fiducia nominis diuini. Orat igitur Dauid 160 noster sub conflictum cupiens totam victoriae gloriam ascribi Deo: *Respic in me, Deus, et miserere mei; da imperium puerō tuo; siue filio tuo, nam Graeca vox anceps est παιδί declarans vel aetate tenerum vel filium vel famulum.*

Quicquid horum intellexeris nihil existit absurdii sensus. Dauid adolescens fuisse legitur quum adoriretur Goliath; sic enim habet historia regnum: 165 *Erat autem adolescens ruffus et pulcher aspectu.* Et Dominus iuxta carnem florenti erat aetate quum adiret crucem. Iuxta mysticum sensum viride lignum erat, sicut ipse testatur; erat iuxta Pauli testimonium ille *nousus Adam*, qui sustulit veternum ac senium totius mundi nimirum innouator omnis creaturae. Postremo puer erat expers omnis maculae dolie. Erat et Filius Dei non